
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000 

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300. 

 

 

DECRETO Nº 7.892/2025. 

 

 

DISPÕE SOBRE DESLIGAMENTO, 

NOMEAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE 

MEMBROS DO FÓRUM MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO – FME. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 57, VIII da Lei Orgânica Municipal, e 

considerando: 

 

a) o Decreto Municipal n.º 5.334/2021 que institui o Fórum Municipal de 

Educação e o Decreto n.º 7.833/2025 que altera o Decretos n.º 5.334/2021; 

b) os Decretos Municipais números 5.346/2021, 5.448/2021, 5.676/2021, 

5.826/2022 e 6.315/2023; 

c) o conteúdo do processo administrativo protocolizado sob nº 003823/2025,  

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º. Ficam desligados do Fórum Municipal de Educação – FME do Município de 

São Roque do Canaã: 

 

Representações 
Qualidade do 

Conselheiro 
Nome 

Decreto de 

Nomeação 

Representante de Diretores de 

Escola da Rede Municipal 
Titular 

Paola Angélica de Olivira 

Depollo Pereira 
5.676/2021 

Representante de Diretores de 

Escola da Rede Estadual 

Titular Soneide Maria Caliari Mariani 5.346/2021 

Suplente Edimara Girelli Galon 5.346/2021 

Representante da Câmara 

Municipal 

Titular 
Olga Maria Dala Barba Simo-

nelli 
5.346/2021 

Suplente Jorcelino Elias 5.346/2021 

Representante do Conselho 

Tutelar 
Titular Marilza Helena Luchi 5.346/2021 

Representante do Conselho 

Municipal de Educação 

Titular 
Thales Felippe Velozo Fernan-

des 
5.676/2021 

Suplente 
Valéria Paula Arrigoni Fernan-

des 
6.315/2023 

Representante do CACS 

FUNDEB 
Suplente Thaina Carla Wolkartt Hora 5.346/2021 

Representante de Alunos Titular Bárbara Margon 5.676/2021 

Publicado no DOM/AMUNES, no dia 

22/10/2025, na(s) página(s) 176-177, 

Edição nº 2.872. 

 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000 

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300. 

 

Suplente João Paulo Fontana Forza 5.676/2021 

Representante da Associação de 

Pais e Amigos dos Excepcionias 

(APAE) 

Suplente Any Danieli Nogueira 5.826/2022 

Representante do Conselho de 

Direitos da Criança e do 

Adolescente 

Titular Fabiana Nunes Siqueira Laurette 5.346/2021 

Suplente Kamylla Dipré Luchi 5.676/2021 

Representante da Secretaria 

Municipal de Assistência Social 

Titular Denner Angeli 5.676/2021 

Suplente Iraci Maria Vago Galon 6.315/2023 

 

Art. 2º. Fica nomeada como titular a representante abaixo relacionada, tendo em 

vista que exercia a função de suplente da representante desligada mencionada no artigo 1º, no 

respectivo segmento: 

 

Representação 
Qualidade do 

Conselheiro 
Nome 

Decreto de 

Nomeação 

Representante do Conselho 

Tutelar 
Titular Marcela Silvestre 6.315/2023 

 

Art. 3º. Ficam nomeados o(a) membro(a) que substituirá a conselheira que assumiu a 

representação de titular mencionada no artigo 2º, bem como os membros abaixo relacionados, para 

substituírem aqueles desligados conforme o disposto no artigo 1º, nos respectivos segmentos: 

 

Representações 
Qualidade do 

Conselheiro 
Nome 

Representante de Diretores de Escola 

da Rede Municipal 
Titular 

Antonia Aparecida do Socorro Chaves 

Torezani 

Representante de Servidores de Escola 

da Rede Estadual 

Titular Edimara Girelli Galon 

Suplente Priscila Zaché 

Representante da Câmara Municipal 
Titular João Carlos Valadão 

Suplente Flávia Cyrillo de Azevedo 

Representante do Conselho Tutelar Suplente Rovana Damascena Carvalho 

Representante do Conselho Municipal 

de Educação 

Titular Brenda Stefenoni da Silva Mafioletti 

Suplente Evandro Machado 

Representante do CACS FUNDEB Suplente Schaira Penha Milli Mafioletti 

Representante de Aluno 
Titular Bernardo Martins dos Santos 

Suplente Micaela Nepomoceno Fadini 

Representante da Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionias (APAE) 
Suplente Jusara Dalmonech Martinelli 

Representante do Conselho de 

Direitos da Criança e do Adolescente 

Titular Sônia Regina Verginio Pereira 

Suplente Roberto Carlos Silvestre 

Representante da Secretaria Municipal 

de Assistência Social 

Titular Renata Ribeiro Coelho Santiago 

Suplente Patrick Totala 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000 

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300. 

 

Art. 4º. Ratifica-se a permanência dos demais membros anteriormente nomeados, 

ficando assim composto o Fórum Municipal de Educação – FME do Município de São Roque do 

Canaã – ES: 

 

 

Representações 
Qualidade do 

Conselheiro 
Nome 

Decreto de 

Nomeação 

Secretário Municipal Titular Gelda Maria Spalenza Guerra 6.315/2023 

Representante da Secretaria 

Municipal de Educação 

Titular 
Waldireni Zanetti Nepomoceno 

da Vitória 
5.346/2021 

Suplente Joziani Spalenza 5.346/2021 

Representante de Diretores de 

Escola da Rede Municipal 

Titular 
Antonia Aparecida do Socorro 

Chaves Torezani 
7.892/2025 

Suplente RovaniMargon 5.826/2022 

Representante de Servidores de 

Escola da Rede Estadual 

Titular Edimara Girelli Galon 7.892/2025 

Suplente Priscila Zaché 7.892/2025 

Representante da Câmara 

Municipal 

Titular João Carlos Valadão; 7.892/2025 

Suplente Flávia Cyrillo de Azevedo 7.892/2025 

Representante do Sindicato dos 

Trabalhadores em Educação do 

Estado do Espírito Santo 

(SINDIUPES) 

Titular Dorzilia Vaz de Moraes Soares 5.346/2021 

Suplente Josias Augusto de Souza 5.346/2021 

Representante do Conselho 

Tutelar 

Titular Marcela Silvestre 6.315/2023 

Suplente Rovana Damascena Carvalho 7.892/2025 

Representante do Conselho 

Municipal de Educação 

Titular 
Brenda Stefenoni da Silva Mafi-

oletti 
7.892/2025 

Suplente Evandro Machado 7.892/2025 

Representante do CACS 

FUNDEB 

Titular Livia Pandolfi 6.315/2023 

Suplente Schaira Penha Milli Mafioletti 7.892/2025 
Representante do Poder 

Executivo 

 

Titular 
Miguel Angelo Stefenoni Mafio-

letti 
6.315/2023 

Suplente Andressa Penitente Torezani 5.676/2021 

Representante de Aluno 
Titular Bernardo Martins dos Santos 7.892/2025 

Suplente Micaela Nepomoceno Fadini 7.892/2025 

Representante de Pais de Alunos 
Titular Nadia Helena Boschetti 5.676/2021 

Suplente Elidiani Torezani Bregonci 5.676/2021 

Representante da Associação de 

Pais e Amigos dos Excepcionias 

(APAE) 

Titular Terezinha de Fátima Chicosky 5.826/2022 

Suplente Jusara Dalmonech Martinelli 7.892/2025 

Representante do Conselho de 

Direitos da Criança e do 

Adolescente 

Titular Sônia Regina Verginio Pereira 7.892/2025 

Suplente Roberto Carlos Silvestre 7.892/2025 

Representante da Secretaria 

Municipal de Assistência Social 

Titular Renata Ribeiro Coelho Santiago 7.892/2025 

Suplente Patrick Totola 7.892/2025 

 
Art. 5º. A função de membro do Fórum Municipal de Educação (FME) é 

considerada função pública de relevante interesse público, não remunerada. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000 

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300. 

 

 

Art. 6º. O Fórum Municipal de Educação terá funcionamento permanente e se 

reunirá ordinária ou extraordinariamente, na periodicidade estabelecida no seu Regimento Interno. 

Art. 7º. Este decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 21 de outubro de 2025. 

 

 

 

MARCOS GERALDO GUERRA 

Prefeito Municipal 


